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Punkt 29: Introduktion til Genoptræning og Rehabilitering

29.21.00-A00-1-18

Resume
Som et led i Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets introduktion til udvalgets område gives der en introduktion til
Genoptræning og Rehabilitering 
 

Sagsfremstilling
Som et led i Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets introduktion til udvalgets område gives der over en række møder en
introduktion til de forskellige arbejdsområder i Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen.
 
Afdelingsleder Jens Beck vil på mødet give en introduktion til Genoptræning og Rehabilitering. Han vil ligeledes fortælle
om samarbejdet med andre forvaltninger og myndighedsansvaret for den vederlagsfri fysioterapi. Afslutningsvis viser
Jens Beck rundt i Sundhedscentret i Sundhedshuset.
 
Henvisning til genoptræning og rehabilitering.
Sygehusene henviser til genoptræning og rehabilitering i form af almen genoptræning, avanceret genoptræning eller
specialiseret rehabilitering.
 
Kommunen vælger efterfølgende genoptræningsmetoderne. 
Genoptræningsbehovene er meget varierende og kan eksempelvis spænde fra et brækket ben til genoptræning efter en
svær hjerneskade, eller genoptræning efter ophold på en psykiatrisk afdeling.
Der samarbejdes med en række aktører i andre forvaltninger i Kommunen, Regionen samt private praktiserende
fysioterapeuter.
I 2017 blev der sendt 2.696 genoptræningsplaner fra sygehusene for borgere i alle aldersgrupper.
 
Antallet af henvisninger fra sygehusene stiger år for år samtidig med at kompleksiteten i genoptræningsbehovene forøges.
Dette sker i takt med, at planerne for specialsygehuse rulles ud, og færre og færre borgere indlægges i længere tid.
 
Vederlagsfri fysioterapi
Vederlagsfri fysioterapi er gratis fysioterapi til borgere med sygdomme og handicaps, der er vedvarende og muligvis
forværres.
Det er i langt overvejende grad de privatpraktiserende fysioterapeuter, der varetager opgaven. Borgerne får en henvisning
til vederlagsfri fysioterapi fra deres læge og kan selv vælge, hvor de vil have vederlagsfri fysioterapi. I 2017 modtog
1.037 borgere vederlagsfri fysioterapi, fordelt på 53 børn, 520 borgere fra 18 - 65 år og 464 borgere over 65 år.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker at følge udviklingen på området tæt.



Punkt 30: Hvordan har du det? - trivsel, sundhed og sygdom blandt voksne i
Region Syddanmark 2017

29.00.00-P23-1-17

Resume
Region Syddanmark har i 2017 for tredje gang gennemført den regionale sundhedsprofilundersøgelse ”Hvordan har du
det?”. Sundhedsprofilundersøgelsen "Hvordan har du det?" er en spørgeskemaundersøgelse, hvor borgerne selv
rapporterer om deres sundhed. De første to gange undersøgelsen blev gennemført var i 2010 og i 2013. Undersøgelsen
bliver gentaget hvert fjerde år for at følge sundhedsaftaleprocessen.
 
Lektor Peter Lund Kristensen, Region Syddanmark/Syddansk Universitet deltager under dagsordenspunktet, og vil belyse
Sundhedsprofilen nærmere.
 

Sagsfremstilling
Det overordnede formål med Sundhedsprofilen er at samle viden om borgernes sygdom, sundhed og trivsel. Data er
indsamlet efter samme metode på samme tidspunkt i alle fem regioner i landet. Herved er der sikret sammenlignelige data
mellem de 98 kommuner og de fem regioner samt data, der tegner en samlet sundhedsprofil af borgerne i Danmark.
 
De fem regioner udarbejder hver deres profil – således også Region Syddanmark: ”Hvordan har du det? – trivsel, sundhed
og sygdom blandt voksne i Region Syddanmark 2017”. I alt blev der i Region Syddanmark opnået besvarelser fra 58.800
borgere med en svarprocent på 68,1.
 
Sundhedsprofilerne giver et kendskab til risikofaktorer og sundhedsfremmende faktorer blandt Vejle Kommunes borgere.
Den er et redskab i dialogen om sundhed. Gennem sundhedsprofilens resultater kan målgrupper og indsatsområder
identificeres.
 
Sundhedsprofilen for Region Syddanmark er vedlagt som bilag. Yderligere er bilaget ” Udpluk af data” vedlagt, hvor
Vejle Kommune sammenlignes med regionen og landet på væsentlige parametre.
 
Sundhedsprofilen viser en negativ udvikling for Vejle Kommune indenfor parametrene selvvurderet helbred, mental
sundhed, ensomhed og overvægt.
Omvendt vises der en positiv udvikling inden for parametrene rygning og alkohol.
 
Sundhedsprofilen viser et fortsat behov for at arbejde med at opnå lighed i sundhed for befolkningsgrupper i Region
Syddanmark. Inden for en række sundhedsrisici er andelen størst blandt den befolkningsandel, som har en kort uddannelse
og andelen falder med stigende uddannelsesniveau. For eksempel viser regionsdata, at andelen, der vurderer deres helbred
og livskvalitet i den bedre ende af skalaen skal, findes i befolkningsandelen med mellemlang og lang videregående
uddannelse. Modsat er andelen med grundskole størst, når det gælder dårligt mentalt helbred, flest daglige rygere, flest
med stillesiddende fritidsaktiviteter og flest med svær overvægt.
  
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundhedsprofilen drøftes.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Region Syddanmarks sundhedsprofil 'Hvordan Har Du Det 2017'

Udpluk af data - væsentlige sundhedsdeterminanter



Punkt 31: Opsamling på Byrådets temamøde om sundhed

29.00.00-P35-1-18

Resume
Den 28. februar afholdte Byrådet temamøde om sundhed med henblik på drøftelser af, hvordan de forskellige politiske
udvalg kan indgå i samarbejdet omkring Vejle kommunes Sundhedspolitik, og hvordan udgiften til aktivitetsbestemt
medfinansiering kan minimeres med særligt fokus på de ældre borgere og børn fra 0 – 2 år.
 

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i Vejle Kommunes nye sundhedspolitik og ændringerne af den aktivitetsbestemte medfinansiering
afholdte byrådet den 28. februar temamøde om sundhed for at drøfte, hvordan de forskellige politiske udvalg kan
samarbejde om dels sundhedspolitikken og dels medvirke til at minimere udgifterne til aktivitetsbestemt medfinansiering
efter ændringerne er trådt i kraft.
 
Sundhedspolitikken
Byrådet vedtog i 2017 Vejle Kommunes Sundhedspolitik med overskriften ”Vejle vil livet”. Sundhedspolitikken opererer
med tre overordnede sigtelinjer for 2017 - 2024:

Frihed til at leve det liv, vi gerne vil
Tidlig investering i sundhed
Lige muligheder for et sundt liv

 
På baggrund af sundhedspolitikkens sigtelinjer, skal fagudvalgene udarbejde konkrete handleplaner til implementering af
politikken både inden for eget udvalgsområde og på tværs af udvalgsområderne.
 
Ændring af den aktivitetsbestemte medfinansiering
For 2018 ændres den aktivitetsbestemte medfinansiering på somatik og sygesikringsområdet, så kommunerne fremover
betaler en højere andel af regionernes udgifter til indlæggelse af børn mellem 0 – 2 år og borgere ældre end 65 år.
Baggrunden for ændringen er at øge de økonomiske incitamenter til at forebygge indlæggelser på de områder, hvor
kommunerne vurderes at have størst mulighed for at påvirke antallet af indlæggelser. Denne forebyggelsesindsats vil
skulle ske på tværs af fagudvalg og forvaltningsområder.
 
Opsamling på Byrådets temamøde og den videre proces
Et resume af drøftelserne fra byrådets temamøde er gengivet i vedlagte bilag. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bedes
drøfte, hvilke af de nævnte initiativer, der i særlig grad bør arbejdes videre med. Efterfølgende vil forvaltningen
konkretisere initiativerne og fremlægge en procesplan for, hvordan de øvrige udvalg involveres i gennemførelsen af
initiativerne.

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, hvilke af de i bilaget skitserede initiativer, der skal arbejdes videre med.

Beslutning
Sagen udsættes til næste møde.

Bilag

Opsamling på Byrådets temamøde om sundhed



Punkt 32: Forespørgsel om støtte til ansøgning om udvidet kapacitet i
lægepraksis

29.03.12-A00-1-17

Resume
Vejle Kommune har modtaget en henvendelse fra lægehuset i Jelling, hvor lægerne beder kommunen støtte en ansøgning
til Praksisplanudvalget om udvidelse af kapaciteten.

Sagsfremstilling
Det er Region Syddanmarks ansvar at sørge for den nødvendige lægedækning til alle borgere i landsdelen. I Vejle
Kommune drøftes den aktuelle lægedækningssituation i kommunen fast på halvårlige møder med de praktiserende læger i
Kommunalt Lægeligt Udvalg.
 
Tre nye læger overtager fra 1. maj 2018 lægehuset i Jelling. Lægerne har i forbindelse med, at de skal i gang med at
bygge nyt lægehus, bedt om kommunens opbakning til at ansøge Praksisplanudvalget i regionen om udvidelse med en
ekstra kapacitet med henblik på at sikre en fremtidig god lægedækning i Jelling. Dette begrundes blandt andet med, at
Vejle Kommune har planlagt udstykning af ca. 250 parceller i Jelling, og at lægehuset med en forventet stigende
befolkningsvækst over de næste år kan nå det fastsatte normtal i overenskomsten og derved se sig nødsaget til at lukke for
tilgangen.
 
Da de omkringliggende læger er mindst ni kilometer væk (Bredsten Lægehus, der er tættest på, har allerede lukket for
tilgang) er det naturlige lægevalg for borgere i Jelling lægehuset. Der er i øjeblikket knyttet 4.200 borgere til lægehuset.
Det vurderes, at der er et naturligt opland på 5,5-6.000 borgere, hvoraf nogle i dag har læge i Vejle. I forhold til
befolkningsprognosen for Vejle Kommune (behandlet på ØU d. 9.4) er forventningen, at der over de kommende 15 år vil
være en positiv befolkningsudvikling i sognet på ca. 5,9 %.
 
Lægernes udkast til ansøgning til praksisplanudvalget er vedlagt som bilag.
 
Forvaltningen foreslår således, at udvalget bakker op om lægehusets anmodning om et ekstra ydernummer over de næste
par år, så muligheden for at vælge egen læge i nærområdet fortsat sikres.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget bakker op om lægehusets ønske om udvidelse af kapaciteten

Beslutning
Godkendt

Bilag

Bilag - forespørgsel om støtte til ansøgning om udvidet kapacitet



Punkt 33: Godkendelse af forslag til ny Kultur- og Idrætspolitik

20.00.00-P20-4-17

Resume
Kultur- og Idrætsudvalget skal godkende oplæg til ny Kultur-og Idrætspolitik samt sende politikken til høring i udvalg og
råd. Processen omkring politikken startede i august 2017. En central del af processen har været inddragelse af de øvrige
fagudvalg, relevante råd samt borgere i Vejle Kommune. Grundstammen i den nye Kultur-og Idrætspolitik er Kultur og
Idræt på Tværs. Med det menes, at arbejdet sker på tværs af geografi, fagområder og af, hvad vi plejer. Politikken
indeholder fem fokusområder, som idrætsområdet, Folkeoplysningsudvalget, bibliotekerne, museerne m.fl. udarbejder
årlige handleplaner indenfor.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på sit møde den 15. august 2017, sag 64, at igangsætte processen omkring en ny
Kultur- og Fritidspolitik.
 
Processen omkring den ny politik blev startet med en indledende proces, hvor de øvrige fagudvalg og råd gav input til,
hvad der skulle kendetegne den kommende politik. Ud fra fagudvalg og råds input blev ni hovedtemaer valgt ud. De ni
temaer blev kendetegnende for den efterfølgende borgerinddragelse. Borgerinddragelsen fandt blandt andet sted via
facebooksiden Kultur og Fritid på Tværs og via fysiske træer, hvor det har været muligt for borgere at give deres bidrag.
Træerne har været opstillet på kommunens fem biblioteker i december og i fem af kommunens haller i januar 2018.
 
Input fra fagudvalg og råd samt borgerinddragelsen er blevet præsenteret for Kultur- og Idrætsudvalget på temamøde i
januar 2018. Efterfølgende er de ni identificerede temaer prioriteret ned til et grundlæggende ønske om at arbejde på
tværs samt fem fokuspunkter.

Oplæg til politik
Den involverende proces har gjort det muligt at udarbejde en Kultur- og Idrætspolitik, der tager afsæt i de ønsker, som
politikere, råd og borgere har udtrykt undervejs. Et væsentligt bidrag har været gentagne ønsker om mere samarbejde på
tværs af fagudvalg, fagområder og lokalområder. 
 
Kultur- og Idrætspolitikken er udarbejdet som en overskuelig og levende politik, der udgøres af en grundlæggende
fortælling ”stamme” og fem centrale fokusområder/”grene”.
 
Den grundlæggende fortælling, politikkens grundstamme, er Kultur og Fritid på Tværs. Med det menes, at arbejdet sker
på tværs af geografi, fagområder og af ”hvad vi plejer”.
 
De fem fokusområder er:

Frivillighed,
Fleksible rammer,
Kultur- og idræt som værktøj,
Lige muligheder og
Events

 
En uddybende forklaring fremgår af politikken (bilag).
 
Handleplaner
Udmøntning af Kultur-og Idrætspolitikken skal ske ved, at Idrætsområdet, Folkeoplysningsudvalget, kulturinstitutionerne
m.fl. i årlige handleplaner fortæller, hvordan de vil arbejde på tværs, og hvordan de vil arbejde med de relevante
fokusområder. Handleplanerne præsenteres typisk på temamøder med Kultur- og Idrætsudvalget.
 
Levendegørelse
Målet er at skabe en levende og nærværende politik, som politikere, idrætsområdet og kulturinstitutioner har ejerskab til.
Handleplaner og gode historier, der knytter sig til de fem fokusområder, vil løbende blive vist på Facebooksiden Kultur og
Idræt på Tværs, samt på kommunens hjemmeside i tilknytning til politikken. Både kommunale tiltag, foreningers og
andres indsatser og historier vil få plads. Dermed sikres en relevant og dynamisk politik.



 

Sagens videre forløb

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til den ny Kultur- og Idrætspolitik i høring i perioden den 21. marts til
den 20. april 2018 hos relevante råd, bestyrelser, udvalg og MEDsystemer
Behandling af høringssvar i Kultur- og Idrætsudvalget den 8. maj 2018
Oplæg til ny Kultur-og Idrætspolitik behandles i Byrådet den 30. maj 2018

 

Historik
Kulturdirektøren indstiller, 20. marts 2018, pkt. 33:
at oplægget sendes i høring i relevante råd, bestyrelser og udvalg, og
at oplægget sendes i høring hos borgerne via facebooksiden Kultur og Fritid på tværs.

Kultur- og Idrætsudvalget, 20. marts 2018, pkt. 33:
Godkendt
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter og afgiver høringssvar
 

Beslutning
Udvalget afgiver følgende høringssvar:
Kultur- og idrætspolitikken bør i højere grad afspejle Sundhedspolitikkens tre sigtelinjer i form af:

Tidlig investering i sundhed
Lige muligheder for et sundt liv
Frihed til at leve det liv, vi gerne vil

 
 

Bilag

Politik - endeligt layout.pdf



Punkt 34: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 35: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Status på afdækning vedrørende tandplejebus

 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
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